Reverà consensus populorum favet polytheismo ; sed polytheismi causa fuit, tum imaginatio, tum cupiditates. Ideò enim plures Deos finxerunt idololatræ, quia Deum unicum omnibus rebus simul providentem animo non capiebant ; sic cœlum Jovi, infernum Plutoni, maria Neptuno, &c., demandaverunt. Pariter libido Deos vitiosos finxit. At sic non est, quandò agitur de consensu unanimi populorum circa Dei existentiam, siquidem hic consensus à solâ veritate ortum ducit (14).

Obj. 2o. Populorum consensus circa Dei existentiam non est universalis ; nescimus enim quid cogitaturæ sint generationes futuræ. Ergo . . . &c.

17. Resp. Neg. ant., ob rationes allatas. Ad probationem, neg. ant. Hic enim consensus ortum ducit à solâ veritate ; atqui istud sufficit ut sciamus illum gentibus posteris futurum esse, cum eadem naturam habituræ sint. “ Il faut bien reconnaître, inquit D. de la Mennais, avec “ Cicéron, dans ce consentement unanime des peuples, la “ loi même de la nature (a) : car la nature et ses lois, même “ physiques, ne se reconnaissent qu’à ce caractère de per- “ manence et d’universalité.” *Essai*. tom. 2. pag. 72.

Inst. Constat ex veteribus scriptoribus et viatorum relationibus exstitisse et nunc existere gentes integras quæ nullam habebant divinitatis ideam. Veteres ipsi Philosophi omnes materiam esse æternam affirmabant, ideòque Deum rejiciebant. Ergo . . . &c.

18. Resp. Neg. ant. Omnibus viatorum relationibus non facilè, in præsentî quæstione, fides adhibenda est, 1o. quia

(a) “ In omni re consensio omnium gentium, lex naturæ putanda est.” *Tuscul.* lib. 1. cap. 13.

sæpè non satis diù morati sunt apud illos populos ut veram eorum opinionem de Deo agnoscerent. 2o. Quia eorum linguæ ignari, cum illis sermonem de Deo habere non poterunt; hinc contigit multos populos, qui primò atheismi accusati fuerunt, eâ notâ postremò purgatos fuisse ab aliis viatoribus qui res maturiùs examinârunt; tales sunt Canarienses, Caraibæ, Brasilienses, Canadienses, &c. 3o. Sæpè viatores existimaverunt quosdam populos nullum recognoscere Deum, quia nec templa, nec altaria, nec sacrificia apud eos viderunt; at istud argumentum est prorsùs invalidum quandò agitur de populis vagis et errantibus.

“ Je sais bien, inquit D. Frayssinous, que des voyageurs, trop hardis à prononcer sur ce qu'ils n'avaient eu ni le tems ni les moyens d'observer, avaient jeté des soupçons d'athéisme sur les habitans des îles Antilles, les Brésiliens, les Canadiens, les Hurons, les Souriquois, les Hottentots; nos sceptiques, nos athées en triomphaient. . . Qu'est-il arrivé? c'est que ces premières relations très-hazardées, ont été formellement démenties par des relations subséquentes plus fidèles et plus circonstanciées, et si la croyance de ces peuples est très-grossière, si l'on n'aperçoit parmi eux que des linéamens informes de religion, du moins elle n'est plus un problème. Pour n'en citer qu'un exemple entre plusieurs autres, on avait douté quelque tems de la religion des Otaitiens; eh bien! Cook et après lui Van-couver ont reconnu leurs dogmes et leurs cérémonies religieuses.” *Conférence sur l'existence de Dieu prouvée par la foi du genre humain.* Tom. 1. pag. 125.

19. Insuper etsi concederetur populos illos barbaros nullam habuisse aut habere divinitatis ideam, quid sequeretur contra unanimem populorum consensum? Nihil sanè; nam ut optimè notat Porphyrius, “ ex gentibus illis tam efferatis et inhumanis non oportet ab æquis iudicibus convicium fieri naturæ humanæ.” Undè meritò impios, qui ex istis barbaris arguunt contra existentiam Dei, sic alloquitur Racine, junior, *Poème de la Religion*, chant I. vers 387.

“ Qu'à bon droit, libertins, vous êtes méprisables,

“ Lorsque dans les forêts, vous cherchez vos semblables.”

Quoad veteres philosophos, nostrùm hîc non est eos seculum invicem conciliare et à contradictionibus excusare.

Sed historiâ compertum est omnes, quamvis materiam esse æternam crederent multi, confessos fuisse (si Epicurios et paucos alios excipias), omnes hujus orbis partes à principio intelligente dispositas fuisse, ejusque nutu perseverare.

Obj. 30. Homines à nativitate surdi-muti, nî signis vel scripturâ doceantur, nullam habent divinitatis ideam. Idem dicendum est de hominibus silvaticis (hommes sauvages) qui à primulâ infantia cum aliis hominibus nullam quocumque modo habuerunt communicationem, ut experientiâ constat. Ergo opinio divinitatis ortum ducit ab educatione.

20. Resp. Conc. ant. Neg. consqam. Omnes isti homines nullas, actu, habent ideas, sed solummodò imagines (Log. 19, 20, 21). Cùm idearum cognitionem per earum expressionem, id est, per vocem, à solâ societate accipere potuissent, mirum non est, si actu nullam divinitatis ideam habeant. At ideò concludi non potest opinionem divinitatis ortum ducere ab educatione. Reverà posteris cognitio ideæ divinitatis, sicut et vita, per societatem transmittitur, et naturaliter mentem ingreditur, quia innata est in homine hæc idea; at eam societas non excogitavit seu finxit; sed ejus cognitionem à solo creatore, tanquàm depositum accepit, sicut et ipsam vocem accepit et non excogitavit, ut utramque posteris communicet, sicut eis communicat vitam. “ Cette idée (de la divinité), inquit D. de Bonald, toute “ naturelle (innée) qu’elle est, attend, pour luire à l’esprit “ de l’homme, l’expression qui doit la produire, et elle reste “ inconnue à l’homme lui-même, jusqu’à ce qu’il ait reçu “ de sa société avec l’être semblable à lui, cette expression “ qu’une tradition ou parole héréditaire conserve dans les “ familles et qu’une écriture impérissable conserve chez les “ nations. Il est donc physiquement et métaphysique- “ ment impossible que les hommes aient inventé l’idée de “ la divinité; car ou l’inventeur ne se serait jamais enten- “ du lui-même, s’il avait inventé le mot avant d’avoir “ l’idée, ou il n’aurait jamais été entendu des autres, s’il “ leur avait adressé des mots auxquels ils n’eussent pu “ attacher aucune idée.” *Législation primitive*, tom. 2. pag. 202, 203.

21. Doctissimus Cardinalis Gerdil, in opere cui titulus *Caractères distinctifs de l’homme et des brutes*, aliam suppetat responsionem his qui ideas innatas propugnant ut eas

intelligit Descartes (Log. 13). “Un sourd-muet, inquit, n’a, dit-on, aucune idée de Dieu et de l’ame, ni du bien et du mal moral : soit. Je crois qu’il ne sait pas non plus que les trois angles d’un triangle sont égaux à deux angles droits. Que conclure de là, sinon que son attention ne s’est pas encore portée à ces objets, et qu’il n’a pas fait usage des idées qu’il a réellement, et qui, par de justes applications et quelques conséquences déduites l’une de l’autre, auraient pu s’élever jusqu’à la connaissance de la vérité ? Ce n’est pas la voix du maître qui imprime dans l’esprit du disciple l’intelligence des vérités qu’il enseigne. Un géomètre qui donne des leçons ne fait que présenter à son élève les objets sur lesquels il doit fixer son attention ; il l’aide à les démêler, pour qu’il ne prenne pas l’un pour l’autre ; mais c’est au disciple à voir de lui-même ce qu’on lui met sous les yeux. En vain le maître prêcherait-il le contraire de ce que l’écoulier a conçu démonstrativement, celui-ci ne l’en croirait pas sur parole : c’est que la connaissance du vrai n’est pas uniquement l’ouvrage de l’instruction. . . . Un géomètre n’aurait point dû être étonné de ne pas trouver dans le sourd-muet la moindre teinture des élémens de géométrie, et pourtant l’ignorance de ce sourd-muet ne lui aurait jamais fait soupçonner que les connaissances géométriques. . . ., ne sont fondées que sur l’éducation et le préjugé.” Hinc juxta illustrissimum auctorem, concludi non potest nec debet non esse Deum, ex eo quod surdi-muti, à nativitate, nullam habeant divinitatis ideam.

Obj. 4o. Consensus populorum circa Dei existentiam est fictus et simulatus ; aliter enim juxta illum composuissent homines mores suos, quod non effecerunt. Ergo nullius est roboris.

22. Resp. Neg. ant. et probationem. Hic enim præsertim valet illud Medææ apud poëtam ; “video meliora proboque ; deteriora sequor.” Nimirum licet homines noverint ens supremum, virtutis remuneratorem et vitii ultorem, tamen cum objecta præsentia sensum suû vividiorum excitent, quam absentia, qualia sunt virtutis merces, vitii supplicium, &c., indè fit, ut quem ratione noverint, factis negent, ut experientiâ constat.

Obj. 5o. Opinio divinitatis oriri potuit à timore ; ut enim ait Lucretius, “ primus in orbe Deos fecit timor.” Illud est facile intellectu ; homines enim horrendis tonitruum fragoribus et fulminis jactibus territi, Deum suis cervicibus impendentem finxerunt.